



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CNPJ: 91.900.365/0001-28
PREFEITO: ELOMAR ROCHA KOLOGESKI



PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA:	CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO-POSTO DE SAÚDE	DATA 23/08/21
ENDEREÇO DA OBRA:	RUA LUIZ GONZAGA DALBEM n°535	
TABELA UTILIZADA	SINAPI/RS Mês de Referência JULHO 2021-Não desonerado	
BDI:	26,77%	

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNI.	PREÇO C/BDI	PREÇO TOTAL
1	FUNDAÇÕES							R\$ 9.849,63
1.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M³	5,19	119,84	151,92	R\$ 788,47
1.2	94968	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M³	0,23	291,19	369,14	R\$ 85,05
1.3	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	138,41	18,45	23,39	R\$ 3.237,23
1.4	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM	KG	37,08	19,98	25,33	R\$ 939,27
1.5	96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M³	6,09	613,48	777,71	R\$ 4.737,18
1.6	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M³	1,20	41,04	52,03	R\$ 62,43
2	VIGAS, PILARES E ALVENARIA EM PEDRA GRÊS							R\$ 34.184,23

2.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M³	1,65	76,85	97,42	R\$	160,53
2.2	94968	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M³	0,18	291,19	369,14	R\$	67,65
2.3	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	234,41	18,45	23,39	R\$	5.482,60
2.4	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM	KG	116,76	19,98	25,33	R\$	2.957,28
2.5	3	PMBT	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09	M²	99,41	68,41	86,72	R\$	8.621,21
2.6	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M³	7,25	546,50	692,80	R\$	5.019,82
2.7	1	PMBT	ALVENARIA DE PEDRA GRÊS ARGAMASSADA UTILIZANDO ARGAMASSA TRAÇO 1:4, CIMENTO/AREIA	M²	91,07	94,27	119,50	R\$	10.882,89
2.8	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M³	15,00	41,04	52,03	R\$	780,37
2.9	37524	SINAPI-I	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	M	50,00	2,06	2,61	R\$	130,57
2.10	4412	SINAPI-I	RIPA NAO APARELHADA *1 X 3* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	39,83	1,61	2,04	R\$	81,29
3	SERVIÇOS FINAIS							R\$	6.113,31
3.1	101816	SINAPI	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DAS PEDRAS POLIÉDRICAS, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M²	20	54,65	69,28	R\$	1.385,60

3.2	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P	M	7	483,88	613,41	R\$	4.293,90
3.3	88316	SINAPI	SERVENTE ENCARGOS COMPLEMENTARES-LIMPEZA	H	20	17,11	21,69	R\$	433,81

TOTAL	R\$ 50.147,17
--------------	----------------------

Responsável Técnico

Proponente Tomador

Ass:

Roger Raphaelli Vaz Eng.Civil CREA/RS-242679 CPF: 025.083.820-60

Ass:

Elomar Rocha Kologeski Prefeito Municipal CPF: 412.748.650-34
